Letitia atq; dolor, spes, ac metus omnia turbant.
 Hæc tu consilio ductus pro tempore, pro re
 Non tractus voto sequeris, nec deseris æquum.
 Nec tibi mordacem commisto felle cachinnum
 Excitat, imprudens si quid peccarit amicus.
 Nec rabido ore inuat vitium exprobrare, sed affers
 Utile consilium, & quæ sit dementia monstras.
 Si quis aratores dignos putet esse triumphis
 Induperatorum. Si Ripæ dixerit Ægion,
 Baptistæq; parem, rudis & cui littera nulla est
 Cognita, piscoſæ Peribonius incola Frattæ.
 Ipse sibi viuens, nec vulgi obnoxius aure
 Aiebat secum sua se bona omnia semper
 Ferre bias. at nos quid enim sensisse putemus
 Qui spreuisset opes? fœdæq; libidinis atras
 Odisset maculas? qui nulla concitus ira
 Et nihil obscœnum meditans, minimèq; superbus
 Turpi frena gulæ hilaret? inuidiâq; careret?
 Democritus curas hominum ridebat inanes.
 At gemitu, & lachrymis nunquam cessantibus alter
 Detestabatur mores, & facta malorum.
 Alter fagineam versatilis incola celle
 Abiecit pateram, veluti natura sine vllis
 Subsidijs, hominum vitæ succurrere posset.
 Atq; sitim manibus suscepta lenijt vnda.
 Asper ero si te mores contrudere ad illos
 Coner. habet certos laudata modestia fines,
 Quos intra satis est consistere, nosq; metipſos
 Noscere, & ad trutinam mentes componere nostras.

Hoc tibi compositum varia farragine carmen
 Mittimus, haud cultu sermonis & ordine rerum
 Quæsito, ast animi impulsu per multa vagantes,
 Obliti veteres lusus, & facta iuuenta,
 Instantiq; diem memores concedere nocti,
 Ac sceleri pœnas, & retro præmia reddi.

Ad Bonauenturam Pistophilum.

d Icitur hæc Siculus venisse Gorellus ad urbẽ
 Messanæ obscuris maioribus, & patre natus
 Paupere, qui trinijs alienas vendere merces,
 Et victum assuerat strigosa querere mula.
 Ignoto atq; inopi coniux opulenta Gorello
 N omen, opesq; tulit, sed enim civilibus armis
 Expulsus patria, iam quattuor exulat annos
 Damnatus Romæ furti, se carcere fracto
 Eripuisse cruci fertur, Senamq; profectus,
 Dum cauti, atq; manu prompti lenonis amicum
 Pollicitus maria, ac montes abducere tentat,
 Turpiter amisit truncatis naribus aures.
 Huc vero fatis hominem rapientibus, inter
 Doctorum cœtus hominum versarier audet.
 Ac velut orator summus, summusq; Poeta
 De studijs ibi musarum contendit, & arte
 Dicendi, & quicquid loquitur, cecinisse Sibyllam
 Vult credi, se ipsum extollens, alienaq; carpens.
 Vnde sit, & quid agat, nihil ad nos pertinet, at cum
 Hesternæ in cœna bibuli bene potus apisti,
 Non satis hic in me, sermone sit vsus amico,

Atq; ea quæ mihi Luceio carmina Ripæ
 Non probet, vt satyram sine vi, sine lege, sine arte
 Eructatam à me, ratio cui carminis huius
 Nota minus fuerit, genuino & bile carenti,
 Cum genus hoc vitæ non illaudabile, quod nunc
 Rure Fiesseo deserta ducimus vrbe,
 Arguerit stomachum certe mihi mouit ineptus
 Nonnihil (vt fatear) liuenti examine index.
 Difficile est varios hominum perducere sensus
 Ad quæ vel dictis, vel factis quilibet optat.
 Ipsi etiam nequeunt rabidos euadere morsus
 Obtrektorum Reges, qui recta sequuntur.
 Hoc natura potens voluit Philopiste, quod omnes
 Clamosi in ludo qui prima elementa Chilindri
 Vix didicere sciunt, vt cunctis æqua loquendi
 Libertas quicquid cuperent mortalibus esset.
 Debita sed ratio seruanda est, & locus, & res,
 Et qui cum sermonem habeas, & causa loquendi,
 Ac tempus, quid mox dicas, faciâsq; docebunt.
 Ast hominem quoniam genitrix non effera partu
 Me tulit in lucem, nec lac dedit aspera tigris,
 Nil alienum à me, quod mentem attingere possit
 Humanam reor, ac sortem miseratus acerbam
 Alterius, nequeo non condoluisse dolenti.
 Sed cum iustitia summi clementia Regis
 Non careat, fontèsq; vlticri puniat ira,
 Si meruit, pœnas dederit, discâtq; nocentem
 Antemalis grauiora pati se posse Gorellus.
 Et quoniam obiectis non respondere, timoris

Nonnunquam arguimur, vel fame spernere curam
 Dicimur, ingenio vel non confidere nostro:
 Ipse laceffitus paucis ostendere nitar
 Erroris quanta in nebula versetur amicus,
 Et faciam ne me ruris putet inter alumnos
 Otia nunc frustra terere. & torpescere luxu.
 Atq; hæc inter nos placide & sine lite loquemur.
 Ne tamen ignoret, mea quò processerit ætas.
 Bisdenos egisse annos, bisseñaq; lustra
 Me sciat, atq; dies viginti, totaq; nostræ
 Tempora si penitus libeat perpendere vitæ,
 Forsitan occurrent iuuenilis crimina culpe
 Non immane nefas: nil ferro, nilq; veneno
 Actum à me inueniet, nec quenquam fraude petitū.
 Tempore quo iuuenis iuuenilia vota sequebar,
 Non ibo inficias, senibus me plurima curis
 Posthabuisse bona, & monitus spreuisse fideleis.
 Non tamen ignauos omnino diximus annos,
 Siue aliquid meditari animo, seu dicere quicquam
 Iussit amor, seu me extulerant nona gaudia, siue
 Mentem egram subitus dolor in contraria vertit,
 Siue audere aliquid posita ratione coëgit
 Honorum impatiens flammati pectoris error,
 Non ignobilibus (si fame credere dignum est)
 Nostra modis cecinit varios elegeia casus,
 Unde meos etiam testantur Erotica lusus.
 Sunt & amicorum referentia carmina nomen,
 Egregiasq; ducum laudes, animosaq; summi
 Orsa Pij, cum bella Getis inferre pararet.

Et quæ scripta vides nobis sermone soluto.
 Sit licet exilis dicendi spiritus in me,
 Perniciosa tamen rabies latronis iniqui
 Læsa malum quem turba Lupum cognomine dixit,
 Sermonis nostri gladio ingulata, repente
 Corruit, æternum stygijs damnata tenebris.
 Clarorum necnon versu insignita virorum
 Busta meo, post hæc & rura, & pascua lusi,
 Conditio rerum varia, & mutabile tempus
 Borsiadus cœptæ seriem post funera magni
 Abrupere ducis, nonum quo tertia librum
 Tempore formarat, neq; adhuc absoluerat estas.
 Cum meditati operis nullum pars quarta teneret
 Principium, extremôq; labor cum fine careret.
 Hæc mihi venatu interea, aucupioq; vacanti
 Exciderant, nullo studio, nulla arte peracta.
 Temporibus quoq; de nostris, & origine nostra
 Scribimus, Italiæ clades fortassis acerbas,
 Mutatôsq; status dicturi, & funera Regum.
 Non imitaturus satyros, cynicum verigorem,
 Sed potius ludens, ne tristis, & arida Ripe
 Cœna, pararetur. scripsi sermone iocoso
 Nescio quid, verum nulli nota turpis iniusta est,
 Nec mea detraxit cuiusquam livida fame
 Pagina, nominibus fictis contenta iocari.
 At non posthabita cen forsitan ipse putarat
 Urbe, mihi nunc rura placent, quo fungar agresti
 Munere, & observem num portet in horrea tritam
 Ac bene curatam messem sine fraude colonus,

Et caveam sibi ne meliores colligat vuas.
 Dum noua conficitur vindemia, quot mea gallos
 Uillica per nostram sine testibus ire cohortem
 Iusserit ut videam, quot sub glorientibus in spem
 Venturæ sobolis foveantur matribus ova.
 Hic me nulla gregis numerandi cura moratur
 Servili officio intentum, non excitat ignes
 Iampridem extinctos Cytherea senilibus annis.
 Rustica sollicitum non me Cardelia reddit
 Omnibus urbanis formosior vna puellis
 Phylloroe nostro fuerit cum finis amori.
 Prima moræ causa est, quod cura liber ab omni
 Que turbare animum, ac per multa negotia possint
 Distrabere, huc statui secedere, totus ut essem
 Nunc mecum, extreme limæ nonnulla daturus
 Que vos in lucem prodire iubetis amici.
 Adde quod Euganeis non longe à collibus absum,
 Mollis ubi æstivos mihi temperat aura calores.
 Mèq; minus validum, longaq; à febre recentem
 Temperies recreat puri placidissima calis
 Gratia pomiferi nemoris, cultissimus hortus,
 Non inamœna domus, latos prospectus in agros
 Me capiunt, gelidusq; liquor stillantis aquai,
 Per latera hinc illinc putei scatebroso profundi,
 Sæpe affert blandum rapido lenimen in æstu,
 Proxima sunt etiam Baptiste prædia nostri.
 Colloquiq; locus causam largitur utriq;
 Dulcia siquando à studijs sublimibus ipse
 Otia surripuit, quo mentem, animumq; relaxet.

Hic, regio aucupijs necnon venatibus apta est.
 Tartarus haud procul hinc sinuoso labitur amne.
 Per virides lucos, piscosa tartarus vnda
 Nobilis isthmiacæ dirimens confinia terre,
 Strozeiq; soli, dum coniurata sinebat
 Nos retinere manus patrio loca sanguine parta,
 Ausa dolo antiquos vrbis contendere fineis,
 Et partem Herculei non paruum euertere regni.
 Dissidij fomes, bellorum & cladis origo.
 Qua miseros mox afflixit temeraria ciues.
 Si petit vltterius, si non spernenda Gorellus
 Scire cupit, discat q; non mihi sanguinis vxor
 Nupserit obscuri, clarisve parentibus impar
 Laude sua, neq; degeneres Domicilla reliquit.
 Indecoresq; viro natos. hanc maximus olim
 Cannubio iuueni iunxit mihi Borsius, ortam
 Rangono genitore, & Boiarda genitrice,
 Ordine cum me idem princeps decorasset equestri.
 Quas inimicitias, & quanta pericula nobis
 Inuidia attulerit, longum est ac triste referre.
 Nonnulli, nostro quos emerfisse favore
 Sordibus ex imis censuq; & honoribus auctos
 Constabat, simul impulsu liuore maligno.
 Nec contenti opibus nos euertisse paternis,
 Turpiter in nostram coniurauere salutem.
 Hos tamen ob scelera inuisos, populiq; furentis
 Seditioe graui oppressos, durissima queq;
 Dum formidarent mea tunc industria textit,
 Esse putans satis vlcisci potuisse nocentis.

Quæ cum principibus fuerit mihi gratia nostris,
 Et quantum arbitrij quantum indulsere favoris,
 Vel placide pacis, vel seni tempore belli,
 Quos vnâ tulimus socij nouere laborum,
 Nostra neq; obscurū est quantū in discrimine sumo
 Huic bello afflictæ vigilantia profuit vrbi.
 Si dixisse licet non leso vera pudore
 Auspicio, & ductu nostro seruata fidelis
 Argenta, immani rerum impendente ruina.
 Cum male pugnatum à nostris, acceptaq; clades
 Insignis, captiq; duces, cum exercitus ingens
 Vi multa instaret, tota quæ solis ad ortum
 Uberibus campis vergit regione potitus.
 Cui Zanioleam custos teterrimus arcem
 Prodiderat, Veneti fortunam aurumq; secutus,
 Cum iam classe Padi ripas utrinq; teneret.
 Hostis, & inferret victricia mœnibus arma.
 Hic ego perspecta coram virtute fideq;
 Nostrorum, ob varias inito certamine causas,
 Premia persolui, meritos largitus honores,
 Nec sine laude viris stipendia, fortibus aucta
 Nulla magistratus gestos mihi sordida labes
 Fœdauit, mundasq; manus dum munera curo
 Publica seruauit, iam quinta messe tribunus
 Bissenisq; caput patribus, princepsq; senatus.
 Dixerit hic aliquis, quorsum de rebus amice
 Ista tuis? num te latuit sordescere laudem,
 Siquis eam proprio sibi vendicat ore? fatemur.
 Non tamen absurdum omnino, nec turpe videtur